2. Eo igitur reipublicæ statu, ac cum sic Roma-
num administraretur imperium, quidam ab urbe
Constantino Duci scholarum domestico, quem ut
virum fortem ac catum probeque gerendæ imperio
parem gnavamque diligenter, ut adesset signifi-
cant: fore nimirum ut nullo labore rerum in

summam transferret. Non desunt autem qui dicant etiam Nicolaum patriarcham, cum nesciret Alexandri testamento se tutorem relictum, negotii partibus Artabasto concreditis, cui sacerdotali munere **382** interdictum fuerat, ad Constantinum ducis filium scripssisse, hortantem ut ad capessendum imperium sese Byzantium conferret; ob earque latas litteras id muneris consecutus est ut percelebris Sophiæ sacerdotum princeps esset, Andrea scilicet pater, qui nostra ætate pingendi artem præ Apelle et Agatharcho Hæraclideque et Philæno Byzantiis majore cultu provexit ac nobilitavit.

5. Porro Constantinus, ut qui jam ante imperium somniaret, statim acceptis litteris in urbem involat, lectis militibus stipatus, nec ipsa multitudinem spernendis; nocturne per Michaelis protovestiarium haud procul ab arce ostiolum ingressus in socii sui Gregoræ ædibus cum sociis insomnis permansit. Nicetas vero a secretis, qui postea prototonarius fuit, Constantini adventum Constantino patricio et monacho Eladico nuntiavit; amboque eadem nocte ad Constantinum ducem accesserunt; consertoque consilio, cum necdum illuxisset, cum facibus militumque non levi armata manu et turba Circi portam occupant, ac Constantinum faustis acclamationibus imperatorem salutant. Ibi ejus equiso a præsidiariis iisque qui intra portas erant, lancea confixus interiit. Haud itaque illic receptus Constantinus, sed repulsus, velut dæmonis cujusdam afflatu furis actus, nec præ imperii cupiditate mentis **383** satis compos, in Circum se tristis vultuque demisso subducit, malum omen reputans, quod equisonem necatum amisit. Illinc itaque, faustis acclamationibus prosequentibus, ad Chalcedonem usque venit; perque ejusdem Chalcedonem portam ferream ad excubitorum usque stationem evasit. Interim magister Joannes Eladas, ex sodalitatibus classiariis delectu habito, armis instructus adversus Ducem misit. Ad Chalcedonem usque cum venissent, consertoque prælio, multi utrimque gladiis perempti ceciderunt; ingensque adeo strages fuit, ut et sanguinis rivi instar fluminis stagnarent. Occisus est et Gregoras ducis filius et Michael ejus consobrinus, nec non Curtices Armenius. Hæc videns Constantinus dux, cum maxima esset turbatio, equum impulit. Ille in lapideis tabulis, quibus locus constratus erat, collapsus sessorem excussit. Quem in terram projectum solumque derelictum quispiam offendens (alii enim dispersi ac palantes erant) ejus caput gladio abscidit, inque omnium oculis, ad vulgi errorem depellendum, imperatori detulit. Ejuscemodi ducis aggressio per alium quoque modum innotuerat. Nempe Nicolaus quidam publicanus in Chaldia, publicisque vectigalibus præfectus, Christiana ejurata religione in Syriam se receperat. Illic agens astronomiæ seu magis astrologiæ cuidam operam dabat. In nigro